3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинского района

муниципальное образование «Киселевское сельское поселения»

Администрация Киселевского сельского поселения
Постановление

№ 87
  23.10.2019

                                         с. Киселевка
	Об утверждении муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 07.02.2018 № 21 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Киселевского сельского поселения», распоряжением Администрации Киселевского сельского поселения от 06.09.2013 № 59 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Киселевского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу Киселевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его  обнародования, но не раннее 1января 2020 года, и распространяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Киселевского сельского поселения Заветинского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

3. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Киселевского сельского поселения                                     Л.И.Параваева
Постановление вносит

сектор экономики и финансов

	    Приложение                                                                                            к постановлению Администрации Киселевского сельского поселения                                                                                             от 23.10.2019 № 87

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Киселевского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»
Паспорт
муниципальной программы Киселевского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»

	Наименование муниципальной

программы
	Социальная поддержка граждан (далее ​– муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Киселевского сельского

поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной

программы
	Администрация  Киселевского сельского

поселения

	Подпрограммы муниципальной

программы
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан

	Программно-целевые

инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной

программы
	повышение качества жизни отдельных

категорий населения

	Задачи муниципальной

программы
	выполнение обязательств государства по                                          социальной поддержке отдельным категориям населения

	Целевые индикаторы и

показатели муниципальной программы
	доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2020 – 2030 годы.

Этапы реализации не выделяются

	Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

	объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы

за 2020 - 2030 годы – 705,0 тыс. рублей,

в том числе за счет средств местного бюджета – 705,0 тыс. рублей:

2020 год −  55,0  тыс. рублей;

2021 год −  65,0  тыс. рублей;

2022 год −  65,0  тыс. рублей;

2023 год −  65,0  тыс. рублей;

2024 год −  65,0  тыс. рублей;

2025 год −  65,0  тыс. рублей;
2026 год −  65,0  тыс. рублей;
2027 год −  65,0  тыс. рублей;
2028 год −  65,0  тыс. рублей;
2029 год −  65,0  тыс. рублей;
2030 год −  65,0  тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты

реализации муниципальной программы
	повышение уровня благосостояния среди

получателей мер социальной поддержки

ПАСПОРТ

подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Наименование подпрограммы
	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрации Киселевского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки

	Задачи подпрограммы
	организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий отдельных категорий граждан

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общем числе граждан, обратившихся за получением мер социальной поддержки

	Сроки реализации подпрограммы
	2020 – 2030 годы.

Этапы реализации не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	объем финансового обеспечения реализации  подпрограммы за 2020 - 2030 годы – 705,0 тыс. рублей,

в том числе за счет средств местного бюджета – 705,0 тыс. рублей в том числе:

2020 год −  55,0  тыс. рублей;

2021 год −  65,0  тыс. рублей;

2022 год −  65,0  тыс. рублей;

2023 год −  65,0  тыс. рублей;

2024 год −  65,0  тыс. рублей;

2025 год −  65,0  тыс. рублей;
2026 год −  65,0  тыс. рублей;
2027 год −  65,0  тыс. рублей;
2028 год −  65,0  тыс. рублей;
2029 год −  65,0  тыс. рублей;
2030 год −  65,0  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	улучшение качества жизни отдельных категорий граждан;
исполнение обязательств государства по социальной поддержки отдельных категорий граждан

Приоритеты и цели государственной политики
в сфере социальной поддержки граждан
Приоритеты государственной политики в сфере социальной поддержки граждан и общие требования к государственной политике субъектов Российской Федерации определены исходя Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации», Стратегии социально-экономического развития Ростовской области до 2030 года, Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Прогноза долгосрочного социально – экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года.
Муниципальная политика Российской Федерации в сфере социальной поддержки граждан формируется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, согласно которой в Российской Федерации устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.

Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением муниципальной политики в социальной сфере.
К приоритетным направлениям социальной политики Ростовской области, определенным указанными правовыми актами, отнесены в том числе:

повышение благосостояния граждан и снижение бедности;

Развитие социальной сферы Ростовской области согласно Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года предполагает концентрацию на проблемах обеспечения благоприятного демографического баланса и улучшения благосостояния людей.

Муниципальная программа конкретизирует положения и направления развития сферы социальной поддержки граждан с учетом специфики условий и ресурсов соответствующего региона.

Программный подход к решению задач с позиции достижения целевых показателей доказал свою эффективность на практике и позволил оценить социально-экономические последствия реализации мер по социальной поддержке граждан и эффективность расходования финансовых средств.

В рамках решения задачи по выполнению обязательств государства по социальной поддержке граждан реализуются мероприятия по следующим направлениям:

организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан;

совершенствование законодательства в области социальной поддержки отдельных категорий граждан;

Система показателей позволяет в интегрированном виде, в динамике оценивать результаты реализации комплекса мероприятий, направленных на повышение качества жизни граждан – получателей мер социальной поддержки.

Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.

Ведущий специалист

по общим вопросам                                                           А.А.Кошельняков
Приложение № 1
к муниципальной программе Киселевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Киселевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	1.
	1. Доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	статистический
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма 1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	2.
	1.1. Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общем числе граждан, обратившихся за получением мер социальной поддержки
	ведом-ственный
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2
к муниципальной программе Киселевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы Киселевского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответ-ственный

за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый результат
 (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь

с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Цель подпрограммы 1 «Повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки»

	Задача подпрограммы 1 «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий отдельным категориям граждан»

	1.
	1.1. Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности  и должности муниципальной службы в Киселевском сельском поселении
	Администрация Киселевского сельского поселения
	2020
	2030
	выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств государ​ства перед населе​нием, усиление социальной под​держки отдельных категорий граж​дан
	снижение уровня доходов граждан, ухудшение соци​ального климата в обществе, увеличе​ние бедности и уве​личение дифференциации населения по уровню доходов
	1, 1.1

Приложение № 3
к муниципальной программе Киселевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Киселевского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы,

мероприятия подпрограммы
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

 участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего
(тыс. рублей)
	                 в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная
программа      «Социальная поддержка граждан»

	всего,

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	705,0
	55,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	Администрация Киселевского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	705,0
	55,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	Подпрограмма 1.
«Социальная

поддержка отдельных категорий  граждан»

	всего,

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	705,0
	55,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	Администрация Киселевского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	705,0
	55,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	Основное
мероприятие 1.1

1.1. Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности  и должности муниципальной службы в Киселевском сельском поселении
	Администрация Киселевского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	705,0
	55,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

Приложение № 4
к муниципальной программе Киселевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники

финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

	в том числе по годам реализации

муниципальной программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа
«Социальная поддержка граждан»

	Всего
	705,0
	55,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	бюджет сельского поселения
	705,0
	55,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения

	в том числе за счет средств:

	- областного бюджета

	- федерального бюджета

	бюджет района

	внебюджетные источники

	Подпрограмма1  «Социальная

поддержка отдельных категорий  граждан»

	Всего
	705,0
	55,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	бюджет сельского поселения
	705,0
	55,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения

	в том числе за счет средств:

	- областного бюджета

	- федерального бюджета

	бюджет района

	внебюджетные источники

3